Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

11ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 18 DE ABRIL DE 2017

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

249 – O Vereador João Alberto Ferreira da Costa no uso de suas atribuições legais, REQUER

o envio de oficio à Secretaria Municipal de Educação, com cópia ao Exmo. Chefe do Poder

Executivo, solicitando informações e esclarecimentos do motivo das inúmeras contratações

temporárias (PSS), que vem sendo efetuadas de: 1º - relação de número de vagas existentes

para o cargo de professor de educação infantil do quadro próprio do Magistério Municipal de

Palmeira; 2º - relação de quantas vagas estão ocupadas por servidores estatutários e quantas

por professores de PSS, em atividade, com a relação de nomes, bem como, os motivos da

licença/afastamento, que justifiquem a necessidade de contratação temporária – PSS.

252 – A Comissão de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO no uso de suas atribuições

legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 30 dias para emitir o parecer ao Projeto de Lei

4.640.

253 – A Comissão de ECONOMIA, ORÇAMENTO, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO no

uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 30 dias para emitir o

parecer ao Projeto de Lei 4.640.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

052 – O Vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

de Obras e Infraestrutura, que realize o patrolamento e cascalhamento nos trechos que se

fizerem necessário, na estrada que liga Passo do Tio Paulo a Ranchinho.

053 – O Vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer, a instalação de academia ao ar livre, na Localidade de Correias.

054 – O Vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, que seja realizado o patrolamento e cascalhamento da

estrada rural que inicia em Campestre de Vieiras (próximo a empresa Cargill), passando pela

propriedade do Sr. Zeno Dombroski, até Faxinal dos Mineiros.

055 – O Vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, que seja realizado o patrolamento e cascalhamento da

estrada de Santa Barbara, passando por Rio das Pedras, até a localidade de Faxinal dos

Quartins.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

056 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

de Saúde, que seja realizada a colocação da porta no banheiro e tomada na sala de espera para

o funcionamento da TV, na Unidade de Saúde da Colônia Francesa.

057 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, INDICA a Secretaria

de Saúde, para que veja a possibilidade de ceder uma copiadora para uso na Unidade de Saúde

da localidade de Vieiras.

058 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, INDICA a Secretaria

de Saúde, para que veja a possibilidade de reativar o atendimento Odontológico na localidade

de Guarauninha.

059 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, INDICA a Secretaria

de Saúde para que veja da possibilidade de reativar o atendimento Odontológico na localidade

de Vieiras.

060 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, INDICA a Secretaria

de Saúde, para que veja da possibilidade de disponibilizar Agente Comunitário de Saúde para

a localidade da Vilinha.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N°:

4.649 – Dispõe sobre a criação do Distrito Empresarial às margens da Rodovia BR – 277 com

denominação de “Parque Energético Cidade Clima” e dá outras providências.

4.652 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 17.036,57, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

4.653 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 20.000,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

4.654 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 175.000,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

4.655 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 553.850,09, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

4.656 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a contribuição anual em favor do

Colegiado Municipais de Assistência Social do Estado do Paraná – COGEMAS-PR e dá

outras providências.

4.657 – Dá nova redação a Lei Municipal Nº 2.274/2003, em seu artigo Nº 147, e dá outras

providências.

4.658 – Autoriza o Poder Executivo a outorgar a escritura pública de doação à empresa S.M.

Madeiras Ltda de imóvel público que especifica e dá outras providências.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4.659 – Estabelece normas para regularização das obras construídas em desacordo com lei de

uso e ocupação do solo, e dá outras providências.

4.660 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 288.545,64, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

4.661 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 40.700,00, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.